

سر مقاله

ادامه از صفحه یک ...

و دیگری در باره محکوم کردن کشتار بیرجمانه در قندوز توسط طالبان بود دیگر هیچ حرکت سیاسی انجام نداد و به نوعی بعد از دوران ریاست جمهوری روزه سکوت در پیش گرفته بود، اما انگار رئیس جمهور سابق این روزها بر خلاف تمایل نیروهای تندرو برای به انزواراندنش، نشانه‌هایی برای کشتگری دوباره در عالم سیاست دارد.

روایت‌های متناقض از دیدار

در جزئیات غیر رسمی این دیدار آمده که حسن روحانی درباره عملکرد دولت از جمله حجم دلار نقد در خزانه، خرید ۱۰۰ میلیون واکسن کرونا، ساندن برجام به مرحله آخر و امضا آن برای تحویل به دولت سیزدهم گزارش داده‌است حتی گفته می‌شود رهبری از خالی بودن خزانه و شرایط تحویل آن به دولت جدید انتقاد کرده‌اند. یکی دیگر از روایت‌ها هم این بود که روحانی در باره پرونده «سیف» و «محمد عراقچی» معاون ارزی بانک مرکزی که به هشت و ده سال محکوم شده بودند، گزارش داده و نسبت به برخورد صورت گرفته با آن‌ها ابراز گلایه کرده تا جایی که رهبری در نامه خود به قوه قضائیه دستور دادند تا حکم چنان‌ه داده نشود که این حکم نیز توسط دیوان عالی نقض شد. در روایت غیر رسمی دیگری که در رسانه‌ها به آن اشاره شده و صحت آن بعید به نظر می‌رسد، آمده است که در ملاقات حسن روحانی با رهبری، وی خودش را برای ریاست مجمع تشخیص مصلحت به رهبری پیشنهاد داده، اما رهبری به دلیل آن که وی در جلسات مجمع حاضر نبوده این پیشنهاد را رد و از دوباره این موضوع نیز انتقاداتی کرده‌اند.اکنون باید منتظر بسود و دید آیا روحانی واکنشی نسبت به روایت‌های ضد و نقیض مطرح شده درباره دیدار هایش خواهد داشت و به شرح آنچه در این مدت گذشته خواهد پرداخت یا ترجیح می‌دهد در جنگ روایت‌ها همچنان به صورت چراع خاموش به فعالیت‌های خود ادامه دهد.

پیام‌های دیدار

نکته مهم در پی این دیدار، اصل دیدار و فارغ از محتوایی است که میان روحانی و مقام معظم رهبری ردوبدل شده است؛ زیرا معمولاً رهبر انقلاب اگر مایل به دیدار فردی نباشند، وقت ملاقات نمی‌دهند؛ شاهد آن که سال ۹۹ «عباس امیری فر، مشاور فرهنگی احمدی‌نژاد اعلام کرد: «آقای احمدی نژاد در حالی که سه سال است که به هر در می‌زند و التماس می‌کند بر رهبری ملاقات کند، اما به وی وقت ملاقات با رهبری را نمی‌دهند.» بنابراین نفس اجازه دیدار خود دارای اهمیت بسیاری است، درست است که آقای روحانی در طول دوران ریاست جمهوری شان، اختلافاتی با رهبر انقلاب داشتند و آخرین دیدار هیئت دولت دوازدهم با رهبر انقلاب قدری متفاوت‌تر از دیدارهای پائانی دولت‌های ششم، هشتم و نهم برقرار شد و حتی رهبر انقلاب آیندگان را به استفاده از تجربه دولت دوازدهم فراخواندند، اما این به این دلیل نیست که این اختلافات باعث جدایی رابطه آن‌ها شده است. (ساختار قانون اساسی ایران به شکلی طراحی شده است که در بیشتر موارد قدرت اجرایی رئیس جمهوری توسط رهبر محدود می‌شود و الزامات قانونی در همه ادوار، الزامات باعث اختلافاتی میان رئیس جمهور و رهبری نشده است) اکنون دیدار روحانی با رهبر انقلاب یک پیام مهم دارد؛ آن که رابطه رهبر انقلاب با روحانی مخدوش نیست و حتی احیاناً نقد عملکردها باعث گسست میان ایشان با رئیس جمهور سابق نشده است. حسن روحانی همواره فرمایشات مقام معظم رهبری را سر لوحه کار قرار داده و هیچ‌گاه اجازه نداده که برخلاف نظر ایشان تصمیمی اتخاذ و اجرا شود. مقام معظم رهبری هم جز حمایت از دولت، سخنی بیان نکردند تا روحانی و کابینه‌وی یا دلگرمی به‌اداره امور ببردارند نمونه این قضیه؛ سوم آبان سال گذشته بود که ایشان با انتقاد شدید و صریح از اقدام برخی‌ها در برخورد با دولت و رئیس جمهور و هتک حرمت به ایشان، از رئیس دولت وقت حمایت کردند. از سوی دیگر این دیدار در شرایطی رخ داده‌است که مخالفان حسن روحانی از همان سال‌های آغازین دولت وی مرتباً بر طبل استیضاح روحانی کوفتند تا آنجا که طرح سؤال و استیضاح حسن روحانی بارها در مجلس مطرح شد. بعد از آن هم اصرار داشتند او باید پیش از اتمام چهار ساله دوم دولتش، از قدرت کنار برود که نشد. مخالفان در مرحله بعدی مسئله محاکمه روحانی را مطرح کردند حتی امضاهای یسادی جمع کردند تا به زعم خود، روحانی را پای میز محاکمه بکشانند.

اکنون امید است این دیدار بتواند باعث تغییر رویکرد اصولگرایان در مواجهه با روحانی شود

هر چند آنان تلاشی می‌کنند اساساً این دیدارها صورت نگیرد و یا اگر هم انجام شد رسانه‌ای نشود اکنون هم که دیدار رهبر انقلاب با آقای

روحانی رسانه‌ای شده، اصول‌گرایان با تشبیه

این دیدار به دیدار معاویه و عمروعاص با امیر

مؤمنان (ع)، ضمن اتهام دوباره به رئیس‌جمهور

سابق، مدعی هستند که این دیدارها به خودی

خود، فضیلت یا موقعیت و مصونیتی برای

چهره‌های سیاسی ایجاد نمی‌کند و این

تلاش‌ها با هدف بازگشت جریان اعتدال به

قدرت صورت می‌گیرد.

انتقال ۲۱ زندانی ایرانی از آذربایجان به کشور

ایسنا: سفیر جمهوری اسلامی ایران در جمهوری آذربایجان از انتقال تعدادی از زندانیان ایرانی به کشور در روزهای آینده خبر داد.
سید عباس موسوی گفت: به دنبال سفر پرپار آقای امیر عبداللهیان وزیر امور خارجه کشورمان به جمهوری آذربایجان، پیگیری سفارت جمهوری اسلامی ایران و مساعدت مقامات جمهوری آذربایجان، تعداد ۲۱ زندانی ایرانی در روزهای آینده به میهن انتقال خواهند یافت، وی افزود: ۳ تن از این زندانیان از بانوان هستند که با انتقال آنان دیگر هیچ بانوی ایرانی در زندان‌های این کشور نخواهیم داشت و امیدوار هستم در آینده نیز بانوی دیگری به جمع زندانیان هموطن در این کشور اضافه نشود.

ادامه از صفحه یک...

۱- ارسال سیگنال قدرت به طرف‌های غربی در جریان مذاکرات هسته‌ای وین

یکی از مهم‌ترین پیام‌های برگزاری رزمایش موشکی اخیر سپاه، معطوف به مذاکرات هسته‌ای وین‌است. در واقع، در چهارچوب این رزمایش، «میدان» عملاً به کمک «دیپلماسی» آمد و این پیام به طرف‌های غربی مخابره شد که اساساً قرار نیست ایران تسلیم تهدیدات گاه و بیگاه مقام‌های غربی در قالب مذاکرات هسته‌ای شود. در این راستا، در روزهای اخیر شاهد بودیم که مقام‌های فرانسوی و انگلیسی در موضع‌گیری‌هایی به ایران هشدار داده بودند که دور جدید مذاکرات وین، آخرین شانس ایران جهت حصول توافق با غرب در مورد معادله اتمی این کشور است. این در حالی است که ایران با برگزاری رزمایش پیامبر اعظم ۱۷ و به طور خاص بخش موشکی این رزمایش، این پیام را به آن‌ها رساند که این دسته از کشورها در موقعیت تهدید کردن ایران نیستند و اساساً ایران در چهارچوب مذاکرات وین، تا زمانی که راهکارهایی منطقی حاصل نشوند و حقوق حقه ملت ایران نیز تأمین نگردد، احساس اضطراب و فوریت در روند مذاکرات را احساس نمی‌کند و تسلیم تهدیدات مختلف نیز نمی‌شود. بدون تردید این رویکرد می‌تواند دست ایران را در مذاکرات مذکور تا حد زیادی تقویت کند و این پیام را به طرف‌های غربی برساند که بهتر است هزینه زایی برای خود ایجاد نکنند و در

⚡ خبر روز

یک نماینده اروپایی؛

هیچ کس به اندازه ژنرال سلیمانی برای شکست داعش تلاش نکرد

یک نماینده پارلمان اروپا تصریح کرد: هیچ‌کس به اندازه ژنرال سلیمانی برای مبارزه با داعش در عراق تلاش نکرده است. «میک والاس»، نماینده ایرلند در پارلمان اروپا به توثیت نمایندگی ایران در اتحادیه اروپا در آستانه دومین سالگرد شهادت سردار قاسم سلیمانی فرمانده سپاه قدس جمهوری اسلامی ایران واکنش نشان داد. وی در حساب کاربری خود در توئیتر نوشت: در حالی که آمریکا و متحدانش مسئول پیدایش داعش و تسلیح گروه‌های تندرو جهادی بودند، هیچ‌کس به اندازه ژنرال سلیمانی برای شکست داعش در عراق تلاش نکرد. محکومیت جامعه بین‌الملل زمانی که‌وی به دست آمریکا به قتل رسید، کجا بود؟ نمایندگی کشورمان در اتحادیه اروپا روز گذشته در یک توثیت ویدیویی از شهید سردار سلیمانی منتشر کرد و نوشت: شمارا به دیدن این ویدیوی کوتاه دعوت می‌کنیم که ما در سفارت برای بزرگداشت دومین سالگرد شهادت سردار سلیمانی تهیه کردیم؛ قهرمانی که برای برقراری صلح در منطقه تلاش کرد و سنگری محکم در برابر گسترش افراط گرایی و تروریسم بود.

یک تحلیلگر مسائل آمریکا با تأکید بر این که هیچ کس

به طولانی شدن بی دلیل مذاکرات علاقه‌ای ندارد، گفت:

باید به خاطر داشته باشیم که مذاکرات فعلی معطوف به دستیابی به یک توافق جدید نیست بلکه طرفین

در خصوص نحوه اجرای توافق واضحی مذاکره می‌کنند که پیش‌تر در سال ۲۰۱۵ منعقد شده است.

به گزارش ایسنا، توحیداسدی، تحلیلگر مسائل آمریکا در گفت‌وویی با شبکه تلویزیونی الجزیره عربی درباره دور جدید مذاکرات وین اظهار کرد: طی گفت‌وگوهای پیشین در وین، تیم مذاکره کننده جدید ایران مواضع خود را با ارائه دو پیش‌نویس به صراحت تبیین کرد و پس از آن، کشورهای مذاکره کننده تا آغاز دور هشتم فرصت خوبی در اختیار داشته‌اند تا سیاست‌های خود را به هم نزدیک و مواضعشان را تعدیل کنند. در نتیجه در شرایطی فعلی، سیگنال‌های مثبتی از وین مخابره می‌شود، اما برای این که انتظار دستیابی به توافق داشته باشیم، هنوز زود است. وی با بیان این که «در مذاکرات فعلی سه مسئله اساسی برای ایران مطرح

خوشبینی اولیانوف به مذاکرات وین

مهر: نماینده روسیه در سازمان‌های بین المللی با تأکید بر این که «اکنون زمان تهدید ایران به اعمال فشار بیشتر نیست» گفت: شانس دستیابی به توافق در وین بسیار بالاست. میخائیل اولیانوف، نماینده دائم روسیه نزد سازمان‌های بین المللی در وین درباره فضا سازی‌های اخیر مقامات آمریکایی مبنی بر این که زمان در مذاکرات وین در حال از دست رفتن است و رایزنی‌ها باید هرچه زودتر به نتیجه برسد اظهار کرد: این احساس فوریت کمی اگراق آمیز است. بله، فوریت وجود دارد، اما اجازه دهید کمی محتاط باشیم، بیایید ضرب‌الاجل‌های مصنوعی و ساختگی تعیین نکنیم.

سیاست NasleFarda.net naslefardanews nasifarda

اسرائیل فراهم نکنند.

۳- رزمایش موشکی سپاه و خنثی‌سازی جریان سازی‌های ضدایرانی

از زمان حضور «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور سابق آمریکا در قدرت و به راه‌افتادن «کارزار فشار حداکثری» از سوی دولت وی علیه ایران، جریان‌های سیاسی و رسانه‌ای مخالف با کشورمان مدام تأکید داشته‌اند که ایران در موقعیت ضعف و حتی فروپاشی است. در واقع، این جریان‌ها از این طریق سعی داشته‌اند تا بر ضرورت تشدید فشارها علیه ایران در نهایت واداشتن تهران به پیگیری دستور کارهای مطلوب غرب تأکید کنند. دستور کار ی که البته در دوره حضور جوبایدن در قدرت نیز به نحوی فعال از سوی دولت آمریکا دنبال شده است. با این حال، برگزاری رزمایش موشکی اخیر سپاه، پیامی روشن را به این جریان‌ها رساند که ایران در اوج قدرت است و از این توانایی برخوردار است تا به هر اقدامی علیه امنیت ملی خود، بسا مرگبارترین سلاح‌های ایرانی پاسخ دهد و متجاوز را با پشتیبانی جدی رو به رو سازد. بدون تردید این رویکرد ایران، می‌تواند نقشی قابل توجه در تقویت ثبات و منافع ملی کشورمان بازی کند. نباید فراموش کرد که در شرایطی کنونی، برگزاری رزمایش پیامبر اعظم ۱۷، در هماهنگی کامل با دستور کارهای دستگاه دیپلماسی ایران بوده که همین مسئله نمودی عینی از انسجام فعلی حاکم بر کشور، به ویژه در مواجهه با مسائل عرصه خارج‌جی است.

⚡ خبر ویژه

مقام اطلاعاتی اسرائیل؛

ایران دیگر از هیچ چیزی نمی‌ترسد

یک مقام اطلاعاتی اسرائیل در مصاحبه با یک نشریه آمریکایی گفت: ایران دیگر از هیچ چیز نمی‌ترسد و هیچ چیزی جلودار پیشرفت هسته‌ای این کشور نیست.

«ژوهار پالتی» مدیر اطلاعاتی سابق موساد و رئیس کنونی اداره سیاسی-نظامی وزارت دفاع اسرائیل در مصاحبه با نشریه آمریکایی «نیویورکر» اظهار کرد: که در حال حاضر هیچ عامل بازدارنده‌ای علیه برنامه هسته‌ای ایران وجود ندارد. وی افزود: مشکل برنامه هسته‌ای ایران این است که در حال حاضر، هیچ مکانیسم دیپلماتیکی برای متوقف کردن آن‌ها و هیچ عامل بازدارنده‌ای وجود ندارد. ایران دیگر نمی‌ترسد. این مقام اطلاعاتی اسرائیل در ادامه تصریح کرد: ما نمی‌خواهیم به جایی برسیم که در نهایت مجبور شویم از خود برسیم که چگونه به ایران اجازه داده شد تا ۹۰ درصد غنی‌سازی کند. هم‌زمان ژنرال «فرانک مکزی» رئیس فرماندهی مرکزی نیروهای ایالات متحده در غرب آسیا و شمال آفریقا موسوم به «سنکتام»، در مصاحبه‌ای با نیویورر گفته که ایران به لحاظ توان نظامی به سرآمدی دست یافته و می‌تواند به هر هدفی در منطقه به طور مؤثر، وسیع و عمیق حمله کند.

تحریم‌ها در مقابل اجرای کامل برجام است، تصریح کرد: باید به خاطر داشته باشیم که مذاکرات فعلی معطوف به دستیابی به یک توافق جدید نیست بلکه طرفین در خصوص نحوه اجرای توافق واضحی مذاکره می‌کنند که پیش‌تر در سال ۲۰۱۵ منعقد شده است. وی در پایان با بیان این که «هیچ کس به طولانی شدن بی‌دلیل مذاکرات علاقه‌ای ندارد»، اذعان کرد: تیم مذاکره کننده ایرانی یک رویکرد واقع‌گرا و عمل‌گرا را دنبال می‌کند و به دنبال نتیجه گرفتن از مذاکره نیست. اما در صورتی که مذاکرات به نتیجه نرسد، این کشور قطعاً برنامه‌های جایگزینی خواهد داشت و البته برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای ایران نیز در هر صورت ادامه خواهد یافت. مذاکره با تیم جدید ایران که رویکردی عملگرا را دنبال می‌کند و خواسته‌های روشنی دارد ممکن است در نگاه اول دشوارتر به نظر آید، اما غرب باید توجه داشته باشد که توافق حاصل از مذاکره با این تیم احتمالاً در داخل ایران با چالش‌های کم‌تری مواجه خواهد شد.



نیروهای طالبان در شهر کابل در جریان تظاهرات زنان علیه قوانین محدود کننده طالبان برضد زنان افغانستان تیر هوایی می‌زنند.

منبع: رویترز

ملاقات سفیر ایران در عراق با رهبر کلیسا

سفیر ایران در عراق با کاردینال «لئیس رافائل ساکو» رهبر کلیسای کلدانی‌ها در محل استقرار وی در بغداد، ملاقات و گفت‌وگو کرد. سفیر کشورمان ضمن تبریک میلادحضرت عیسی مسیح (ع) و فرارسیدن سال نو میلادی ابراز آملدواری کرد تا جامعه‌اش بشری، سالی همراه با صلح، امنیت و آرامش در پیش رو داشته باشند و منطق، گفت‌وگو، عقلانیت جایگزین تهدید و تحریم شود. کاردینال ساکو ضمن ابراز خوش‌آمدگویی به سفیر کشورمان و همکاران وی و تشکر از حسن تعامل سفارت ایران با تمامی طرف‌ها و گروه‌ها در عراق، گفت: ما برای نتایج مثبت مذاکرات هسته‌ای دعا می‌کنیم و به منطق و خردورزی ایرانیان باور داریم.

تحلیل

بومرنگ ضرب‌الاجل آمریکا

واروپا در مذاکرات وین

دور جدید مذاکرات وین با تمرکز بر موضوعات مرتبط با رفع تحریم‌ها در حال برگزاری است. از آنجایی که این موضوعات مربوط به تعهدات طرف‌های غربی است، می‌توان دور فعلی را آزمونی برای اروپا و آمریکا تلقی کرد. مذاکرات ایران و ۴+۱ در دوران دولت جدید ایران وارد داند دوم خود شده است و روسای تیم‌های مذاکره کننده در وین دوشنبه شب با برگزاری جلسه جمعی کمیسیون مشترک برجام رسماً دور جدید را کلید زدند. رئیس تیم مذاکره کننده و همچنین وزیر خارجه کشورمان در اظهارنظرهای جداگانه بر این نکته صحه گذاشتند که دور فعلی گفت و گوها بر مباحث تحریمی از جمله موضوع راستی آزمایی و ضمانت‌ها متمرکز خواهد بود. دور قبلی مذاکرات در وین که به صورت دو بخشی برگزار شد، شاهد اصلاح پیش نویس مذاکراتی و دست یافتن به متون مشترکی بود که در آن ملاحظات و اصلاحات ایران اعمال شده است. به عبارتی، مذاکره کنندگان تیم ایران در اقدامی که برای طرف‌های غربی غیرمنتظره بود، پیشنهادات مکتوب و مدونی را بر سر میز مذاکره ارائه کردند در دور قبلی تلاش بر این شد که طرفین بتوانند به دستور کار مشخصی رسیده و جغرافیای ذهنی خود را به هم نزدیک کنند. از این منظر، گفت و گوهای وین در دور قبل گامی رو به جلو برای همه‌هیئت‌ها از جمله تیم ایرانی بود که موفق شد اصلاحات مدنظر خود را در متن مورد گفت‌وگو درج کند. حال در این دور، گفت‌وگوها از سطح شکلی وارد بحث‌های محتوایی شده است. گزارش‌ها و اظهارات دیپلمات‌های ایرانی و خارجی همچنین حکایت از این دارد که عطف به تعامل و همکاری سازنده تیم ایرانی در دور قبلی، متن مربوط به مسائل هسته‌ای پیشرفت قابل توجهی را داشته است. این موضوع به صراحت بیانگر جدیت، حسن نیت و تعامل مذاکراتی مطلوب طرف ایرانی است. جان کلام این‌که، تیم ایرانی در آزمون اراده‌ها، از چند نظر سر بلند بیرون آمد. هم آماده، هم جدی و اهل همکاری سازنده بود و با رویکرد خود به پیشرفت گفت‌وگوها سرعت داد. از این رو، دور فعلی که قرار است به دلیل تعطیلات سال نو طرف مقابل وقفه کوتاه سه روزه داشته باشد، ترازویی برای اندازه‌گیری میزان جدیت و آمادگی طرف مقابل برای تعامل است. تهران معتقد است که بازگشت به تعهدات برجامی به آسانی و از طریق رفع تحریم‌های ضدیرجامی قابل حصول است. اما یکی از دلایلی که باعث ایجاد دشواری و پیچیدگی در رسیدن به توافق شده، این است که هر کدام از طرفین ماجرا از زاویه دیدغذیه‌های خود به موضوعات مورد بحث نگاه می‌کنند. برجام از منظر غربی، عمدتاً ناظر به موضوعات هسته‌ای است. اما ایران برجام بدون انتفاع اقتصادی از آن را بی‌معنا می‌داند. به همین دلیل است که تیم‌های اروپایی تا به حال با تیم‌هایی در مذاکرات ظاهر شده‌اند که متمرکز بر موضوعات هسته‌ای بوده‌اند و در هنگامه طرح مباحث تحریمی ضعیف ظاهر شده و لنگیده‌اند. آنجایی که موضوعات مربوط به تعهدات ایران مطرح شده، آن‌ها مدعی بوده‌اند، اما به هنگام طرح مطالبات ایران و تعهدات خود، نقش پیام‌رسان بین ایران و آمریکا را ایفا کرده‌اند. طبیعی است که تا زمانی که تعادل و توازنی در بین مطالبات ایران و طرف مقابل ایجاد نشود، نمی‌توان راحل پایدار و حتی کوتاه مدتی را متصور شد. اولین جلسات دور جاری مذاکرات در وین در فضایی مثبت آغاز شد، اما چون الان تیم‌ها وارد بحث محتوایی درباره موضوعات اختلافی یا همان پرنژتها شده‌اند، انتظار این می‌رود که بر داشت‌ها از اتفاقاتی که در اتاق‌های مذاکرات می‌افتد دچار افت و خیز شود. به ویژه این که طرف مقابل از جمله آمریکا در زمینه پایبندی به تعهدات رفع تحریمی، مقاومت کرده و با خاست تمام اقدام کرده است. ناگفته نماند که طرف آمریکایی برای تثبیت موضع خود، هم‌زمان با مذاکرات به سیاست فشار حداکثری دونالد ترامپ ادامه داده و چه بسا بر آن‌ها افزوده است. راهبرد فشار طرف غربی بر ایران به مانند مثلی می‌ماند که اضلاع آن را تشدید تحریم‌ها، تهدید نظامی و چماق زمانی تشکیل داده‌اند. تا به این جای کار آمریکا و اروپا به دنبال این بوده که تعهدات حداقلی بدهند، اما امتیازات حداکثری از طرف بگیرند. اما این رویکرد مینیمالیستی طرف غربی در ازای انتظار ماکسیمالیستی از ایران، هیچ‌گاه باعث ایجاد توازن و بالاس در معادله برجام نخواهد شد.

منبع: ایرنا